PROGRAMA ASSEMBLEIA CULTURAL

EDITAL Nº 4/2022 – PROJETO OCUPAÇÕES ARTÍSTICAS – GALERIA DE
ARTE

A Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais faz saber

aos interessados o resultado final do processo seletivo do Projeto Ocupações Artísticas –

Galeria de Arte, conforme previsto no Edital nº 4, de 26 de fevereiro de 2022.

APROVADOS (em ordem de CLASSIFICAÇÃO)

PROTOCOLO PROPOSTA/PROPONENTE

1º 99985
PROPOSTA: Exposição de desenhos Paulo Fatal
PROPONENTE: Paulo de Tarso Arreguy Corrêa

2º 99702
PROPOSTA: Triunfos da Fé
PROPONENTE: Marcial da Luz de Ávila Junior

3º 99482
PROPOSTA: Representatividade – Exposição de Esculturas em Aço Carbono
PROPONENTE: Davidson Luiz Coelho Deslandes

4º 99448
PROPOSTA: Consciência é Verbo – Desenhos Têxteis
PROPONENTE: Ana Luiza Bouissou Padrão

5º 99740
PROPOSTA: Pretas Vivências
PROPONENTE: Elson de Sousa Ferreira

6º 99728
PROPOSTA: Segredos Arquétipicos
PROPONENTE: Laura Martínez

7º 99739
PROPOSTA: Além da Vivê(Existê)ncia
PROPONENTE: Walter Mauro Soares Passos

8º 99534
PROPOSTA: Mariana em Quadrões
PROPONENTE: Emerson Carvalho de Souza

APROVADOS EXCEDENTES

9º 99715
PROPOSTA: Iapois
PROPONENTE: Yasmim Falcão

10º 99531
PROPOSTA: Zona Íntima
PROPONENTE: Wir Caetano Francisco

11º 99493
PROPOSTA: Fragmentos de um tempo abstrato
PROPONENTE: Renato de Ávila Rodrigues

12º 100016
PROPOSTA: Exposição Contraposto
PROPONENTE: Lívia Cristina Lopes Chaves

13º 99936
PROPOSTA: Quarto-Estados
PROPONENTE: Gefter Rayan Pimenta de Souza

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI

1

14º 99734
PROPOSTA: Peixilins – Os peixes de Salim Sá
PROPONENTE: Salin Ferreira de Sá

15º 99550
PROPOSTA: Meus Utensílios
PROPONENTE: Mário Alex Rosa

16º 99595
PROPOSTA: Irmãos Mamedes – Exposição Reluzentes
PROPONENTE: Sophia Oliveira Alberti

17º 99783
PROPOSTA: Clara Salles Portugal Torres
PROPONENTE: Clara Salles Portugal Torres

18º 99579
PROPOSTA: Sonhos Nebulosos
PROPONENTE: Jane Cleide Ferreira de França

19º 99690
PROPOSTA: 1 Olhar sobre a Terra
PROPONENTE: André Bruzzi Corrêa

20º 99584
PROPOSTA: Cerrado Vivo
PROPONENTE: Carlos Alberto Benfica Alvarez

21º 99587
PROPOSTA: Colagens
PROPONENTE: Junio Silva dos Santos

22º 99424
PROPOSTA: Cidades da Europa
PROPONENTE: José Ferreira de Resende

23º 99989
PROPOSTA: Diversidades Projeto Coletivo
PROPONENTE: Márcia Berenice Henriques Guimarães

Conforme disposto no item 9.6 do edital,  são consideradas aprovadas  as

propostas que obtiveram aproveitamento mínimo de 60% da nota final,  composta pela

média das notas atribuídas pelos três pareceristas encarregados da avaliação.

A Coordenação do Espaço Político Cultural Gustavo Capanema – ECP – se

responsabilizará  pela  convocação  dos  aprovados  e  pela  organização  da  agenda  de

exposições do Projeto Ocupações Artísticas – Galeria de Arte 2023.

Em caso de desistência  de selecionados ou de disponibilização de novas

datas por parte da Assembleia Legislativa, os excedentes poderão ser convocados.

Belo Horizonte, 10 de março de 2023.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI

2

	PROGRAMA ASSEMBLEIA CULTURAL
	EDITAL Nº 4/2022 – PROJETO Ocupações artísticas – galeria de arte